

## लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

### Press Note 29 October 2020

लखनऊ विश्वविद्यालय इस वर्ष नवंबर में अपना 100 वां वर्ष मना रहा है। विश्वविद्यालय में सदी में केवल एक बार होने वाले समारोह की भव्य तैयारी की जा रही है। इस संदर्भ में, माननीय कुलपति प्रोफेसर आलोक कुमार राय ने आज एक बैठक की अध्यक्षता की जिसमें शताब्दी समारोह की कोर समिति के सदस्यों ने भाग लिया और शताब्दी समारोह के दौरान आयोजित सभी कार्यक्रमों के सफल समापन के लिए कुछ दिशानिर्देश साझा किए। प्रो राय ने बताया कि छात्रों के दीक्षांत समारोह, हेरिटेज वॉक, स्पोर्ट्स इवेंट्स, साइंस फेस्ट, आर्ट फेस्टिवल, काव्य संध्या, सांस्कृतिक कार्यक्रमों सहित सात दिनों के कार्यक्रमों की योजना बनाई गई है, जहां देश के कई बड़े कलाकार अपनी कला का प्रदर्शन करेंगे। विश्वविद्यालय और इसकी 100 वर्षों की उपलब्धियों पर एक वृत्तचित्र भी तैयार किया जा रहा है, जो इसी अवधि के दौरान रिलीज किया जाएगा। माननीय कुलपति ने सभी को समारोहों का हिस्सा बनने और उन्हें सफल बनाने के लिए सभी को आमंत्रित किया। इस बैठक में शताब्दी समारोह समिति के संयोजक प्रो निशि पांडे और समिति के सभी सदस्य उपस्थित थे।

The University of Lucknow is celebrating its 100th year this November. Preparations for a grand, once in a century celebrations are going on in full swing at the University. In this context, the Hon'ble VC Prof Alok Kumar Rai chaired a meeting today attended by members of the core committee of centennial celebrations and shared certain guidelines for a successful completion of all the events planned during the Centennial Celebrations. Prof. Rai informed that seven days of events have been planned including the convocation of students, heritage walks, sports events, science fests, art festivals, cultural programs where several big names from the country will perform, poetry evenings, alumni meets, etc. A documentary on the University and its 100 years of achievements is also being prepared which will be released during this period. The Hon'ble Vice Chancellor invited everyone to be a part of the celebrations and make them a success. The meeting was attended by Prof. Nishi Pandey, Convenor of the Centennial Celebrations Committee and all members of the Committee.

## लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

टाइम्स हायर एजुकेशन वर्ल्ड यूनिवर्सिटी रैंकिंग 2021 ने दुनिया के सर्वश्रेष्ठ विश्वविद्यालयों की अपनी विषयवार सूची जारी की है। लखनऊ विश्वविद्यालय भारत से उन 63 संस्थानों में से एक था, जिन्हें इस साल अगस्त में इस प्रतिष्ठित रैंकिंग में स्थान दिया गया था। अब, विषयवार रैंक की सूची में भी, विश्वविद्यालय ने अभियांत्रिकी शाखा में और फिजिकल साइंसेज के क्षेत्र में फिर से अपने लिए एक नाम बनाया है। अभियांत्रिकी में लखनऊ विश्वविद्यालय को 801-1000 रैंक ब्रैकेट में रखा गया है, और फिजिकल साइंसेज के क्षेत्र में 1000+ ब्रैकेट में। विश्वविद्यालय और इंजीनियरिंग और फिजिकल साइंसेज विषयों में इसके उच्च औसत स्कोर को शामिल करना गर्व की बात है, और यह विश्वविद्यालय के नई सदी में आने वाली बड़ी चीजों का संकेत है।

The Times Higher Education World University Rankings 2021 has released its subject wise list of the best universities of the world. The University of Lucknow was among the 63 institutions qualified from India to be considered for a position in the prestigious rankings this year in August in the overall category. Now, in the subject wise ranks, the University has again created a name for itself in the discipline of engineering, as well as Physical Sciences. In engineering, University of Lucknow has been kept in the 801-1000 rank bracket, and in the 1000+ bracket in the Physical Sciences discipline. The inclusion of the University and its higher average score in engineering and physical sciences disciplines is a matter of pride, and a sign of the greater things to come in the new century of its existence.

NCTE declared results for Best Teacher Educator Award 2019 and Prof. Tripta Trivedi from University of Lucknow (under Northern Regional Committee) bagged this award. Prof Tripta Trivedi is presently working as Head and Dean, Faculty of Education, University of Education.